
  

DETERMINA A CONTRARRE DELL’AMMMINISTRATORE UNICO 

n. 15 del 29 Marzo 2022 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO DOTT. GUGLIELMO BORRI 

 

VISTO  il verbale di assemblea del 10 febbraio 2020 con il quale è stato nominato Amministratore Unico il 

sottoscritto Dott. Guglielmo Borri, con conferimento al medesimo dei poteri inerenti all’attività contrattuale; 

VISTA la documentazione predisposta dall’ufficio appalti di Arezzo Multiservizi, nonché gli atti di indirizzo e 

gestionali conseguentemente adottati, dai quali risulta che occorre sopperire immediatamente, mediante 

affidamento di appalti ai sensi del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 alle necessità della società; 

VISTO  lo Statuto sociale vigente e gli atti di natura regolamentare e gestionale adottati; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTO   il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultima parte, 35 e 36 comma 2 lettera a), che 

consentono per i contratti di importo inferiore a Euro 40.000,00 il ricorso all'affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più Operatori Economici; 

TENUTO CONTO peraltro delle previsioni contenute nel D.L. 76/2020, così come modificato dal D.L. 

77/2021, finalizzate alla semplificazione ed accelerazione delle procedure di affidamento, e in particolare 

l'art. 1 comma 2 lettera a), che consente, in deroga all'art. 36, l'affidamento diretto per appalti di servizi e 

forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00; 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE 23, 24 e 25 del 26 febbraio 2014  in materia di affidamento di 

contratti  pubblici; 

VISTO l'art. 36 comma 9bis del d.lgs. 50/2016, secondo cui "le stazioni appaltanti procedono 

all'aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del criterio del minor prezzo [..]" 

RILEVATA la necessità di garantire il corretto funzionamento degli impianti di videosorveglianza presenti 

all'interno dei cimiteri Monumentale e Comunale di Arezzo, mediante ricognizione delle n. 27 telecamere 

presenti all’interno del cimitero Monumentale Comunale di Arezzo, e più precisamente: 

 

ED DENOMINAZIONE  TELECAMERA  ORIENTAMENTO  

1 UFFICI AMMINISTRATICI  TELECAMERA 

01 

PROSPETTO PRINCIPALE - ESTREMO 

SX 

1 UFFICI AMMINISTRATICI  TELECAMERA 

02 

PROSPETTO PRINCIPALE - ESTREMO 

DX 

1 UFFICI AMMINISTRATICI  TELECAMERA 

03 
PROSPETTO LATERALE - ESTREMO SX 

1 UFFICI AMMINISTRATICI  TELECAMERA 

04 

PROSPETTO LATERALE - ESTREMO 

DX 

1 UFFICI AMMINISTRATICI  TELECAMERA 

05 
PROSPETTO TERGALE - ESTREMO SX. 

1 UFFICI AMMINISTRATICI  TELECAMERA 

06 

PROSPETTO TERGALE - ESTREMO 

DX. 

2 SCALA MONUMENTALE 

CIMITERO AREZZO 

TELECAMERA 

07 

DIREZIONE INGRESSO ZONA 

MONUMENTALE  

2 SCALA MONUMENTALE 

CIMITERO AREZZO 

TELECAMERA 

08 

DIREZIONE CHIESA  

2 SCALA MONUMENTALE 

CIMITERO AREZZO 

TELECAMERA 

09 

DIREZIONE TERZO RIPIANO 

3 DEPOSITO TEMPORANEO TELECAMERA LATO CIMITERO 



RIFIUTI  10 

3 DEPOSITO TEMPORANEO 

RIFIUTI  

TELECAMERA 

11 
MEZZERIA QUARTA GALLERIA  

3 DEPOSITO TEMPORANEO 

RIFIUTI  

TELECAMERA 

12 
ACCANTO CENTRALE METANO  

4 TEMPIO CREMATORIO  TELECAMERA 

13 
ACCESSO LOGGIATO  

4 TEMPIO CREMATORIO  TELECAMERA 

14 
ESTERNA - VISTA DIREZIONE CI02 

4 TEMPIO CREMATORIO  TELECAMERA 

15 

ESTERNA - VISTA DIREZIONE VIALE DI 

ACCESSO  

4 TEMPIO CREMATORIO  TELECAMERA 

16 

ESTERNA - ACCESSO SALA DEL 

COMMIATO 

4 TEMPIO CREMATORIO  TELECAMERA 

17 

INTERNA SALA COMMIATO  - LATO 

ASCENSORE 

4 TEMPIO CREMATORIO  TELECAMERA 

18 

INTERNA SALA COMMIATO  - LATO 

SCALA 

4 TEMPIO CREMATORIO  TELECAMERA 

19 
LOCALE TECNICO  

5 CAMPI DI INUMAZIONE  TELECAMERA 

20 

DIREZIONE CREMATORIO E VECCHIE 

CAPPELLE 

5 CAMPI DI INUMAZIONE  TELECAMERA 

21 

DIREZIONE CI02 E BLOCCO 

CARMASSI  

6 RAMPA DI ACCESSO VIA 

GAMURRINI  

TELECAMERA 

22 
VISTA DIREZIONE RAMPA  

6 RAMPA DI ACCESSO VIA 

GAMURRINI  

TELECAMERA 

23 
VISTA INGRESSO CARMASSI  

7 PALAZZINA OPERATORI   TELECAMERA 

24 

VISTA DIREZIONE INGRESSO VIA 

GAMURRINI   

7 PALAZZINA OPERATORI   TELECAMERA 

25 

VISTA INGRESSO PALAZZINA - LATO 

CHIESA 

8 SALA COMMIATO    TELECAMERA 

26 

VISTA DIREZIONE INGRESSO VIA 

SANGALLO    

8 SALA COMMIATO    TELECAMERA 

27 
VISTA DIREZIONE CIMITERO  

 

RITENUTO di dover a tale scopo affidare il servizio di revisione e manutenzione straordinaria, mediante 

ripristino del funzionamento delle periferiche per il controllo delle immagini da postazione posta nella sede 

amministrativa della Società Arezzo Multiservizi srl. 

RITENUTO altresì che la configurazione specifica del fabbisogno induca a ritenere preferibile la forma 

dell’appalto, essendo esattamente definite le prestazioni da compiere; 

DATO ATTO dell'importo stimato per il suddetto servizio pari a Euro 1.214,40 oltre IVA di legge, oltre a un 

importo opzionale per eventuali manutenzioni straordinarie di Euro 3.000,00 oltre Iva; 

DATO ATTO che tale importo è stato determinato tenendo conto, come per legge, degli oneri relativi a 

sicurezza e manodopera (che per quanto necessario, ai fini di legge, sono contenuti nei documenti 

progettuali e contrattuali a base di gara), nonché dei prezzi standardizzati ai fini del contenimento della 

spesa pubblica; 

CONSIDERATO che sono state condotte valutazioni istruttorie, in termini comparativi, tra le possibili 

alternative reperibili sul mercato; 



CONSIDERATO che trattasi di prestazioni utili a dare risposta ad un fabbisogno attuale, ma temporaneo e 

non ripetitivo né duraturo nel tempo, dovendosi determinare la durata del contratto in ragione del tempo 

stimato per l'esecuzione delle specifiche prestazioni che ne formano oggetto; 

RITENUTO che il modesto importo del corrispettivo contrattuale e le risultanze di cui sopra consentano di 

rivolgersi direttamente ad un operatore economico, senza necessità di interpellare altri operatori 

economici; 

CONSIDERATO che l'operatore economico denominato Telpro srl è in possesso dei requisiti di capacità 

prescritti, e disponibile ad eseguire le prestazioni a condizioni economiche e con standard qualitativi 

adeguati, nel rispetto delle prescrizioni imposte e dando adeguata risposta al fabbisogno aziendale; 

RILEVATO che è stata acquisita dalla suddetta società l'attestazione circa il possesso dei requisiti generali 

previsti dall'art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

RITENUTO che le risultanze di cui sopra consentano di rivolgersi al detto soggetto, senza necessità di 

interpellare altri operatori economici, tenuto altresì conto delle ragioni di attuale necessità e urgenza e 

quindi di poter legittimamente individuare quale affidatario detto Operatore Economico; 

DATO ATTO che risulta adeguata copertura economico-finanziaria, garantita da fondi propri della Stazione 

Appaltante. 

 

tutto ciò premesso  

 

 

 

DETERMINA 

 

Che l'appalto avente ad oggetto il servizio di manutenzione straordinaria degli impianti di videosorveglianza 

del cimitero Monumentale e Comunale di Arezzo, – SMART CIG Z4835C46BA è affidato all’O.E. Telpro srl; 

1. restano acquisiti al fascicolo del procedimento gli atti istruttori sopra menzionati, ivi comprese e 

specialmente le attestazioni rese dall'operatore sul possesso dei requisiti generali prescritti. 

2. Questi i termini di esecuzione del contratto: 

 

OGGETTO: servizio di manutenzione straordinaria delle n. 27 postazioni di videosorveglianza presenti nel 

cimitero Monumentale e Comunale di Arezzo; 

Importo: Euro 1.214,40 oltre iva; 

Opzione: Euro 3.000,00 oltre iva 

Durata: 10 giorni dalla stipula del contratto; 

Modalità di Esecuzione: come da contratto. 

 

3. Il RUP provveda agli adempimenti conseguenti come per legge, e dunque tra l'altro a: pubblicazione 

della presente Determina nel sito istituzionale della società, sezione Amministrazione Trasparente, in 

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 37 lettera b) D. Lgs. 33/2013. 

 

4. Il contratto verrà stipulato dall’Amministratore Unico. 

 

                   

Amministratore Unico 

Dott. Guglielmo Borri 

 


